Local e Horário da Prestação do Serviço

O curso será ministrado na modalidade online, ao vivo, no período de 19 a 20 de junho de 2023, das 08h30 às 12h30 e das 14h às 18h.

1.11. Custos Totais da Solução

1.11.1. Orçamento Estimado

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta reais), referente à participação de 03 (três) servidores do
TRE/PE. Custo de R$ 1.590,00 por servidor

O custo com diárias para o deslocamento em questão é de R$ 6.636,00 (seis mil e seiscentos e trinta e seis reais), totalizando R$ 11.406,00 (onze mil e
quatrocentos e seis reais).

Foram acostados as notas de empenho/notas fiscais de cursos similares (2215483), realizados pela empresa R8 Gestão em Capacitação, conforme abaixo
discriminados:

1) FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

Curso: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES

[...]

Custo de R$ 1.590,00 por servidor.

Carga horária: 16 horas/aula

2) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Curso: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES

Nota Fiscal: 028/2022, emitida em 16/11/2022.

Valor Total: R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais), referente à participação de 01 (um) servidor.

Carga horária: 16 horas/aula

3) COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12

Curso: CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA SEGUNDO A NOVA LEI DE LICITAÇÕES

Nota de Empenho: 2022NE096, emitida em 09/06/2022.

Valor Total: R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais), referente à participação de 5 (cinco) servidores. Custo de R$ 1.590,00 por servidor.

Carga horária: 16 horas/aula

4) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - UFERSA

Curso: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES

Nota Fiscal: 027/2022, emitida em 16/11/2022.

Valor Total: R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais), referente à participação de 01 (um) servidor.

Carga horária: 16 horas/aula

Sendo assim, comprova-se que o valor cobrado para a realização do curso em questão, para o TRE/PE, está compatível com os demais demonstrados.

2. Critérios de Sustentabilidade

[...]

A proposta deverá ter validade de 30 (trinta) dias, no mínimo;
Valor do Investimento;
Modalidade do Curso e carga horária;
Dados bancários para pagamento.

5.3. Valor da Contratação

TR - Serviços de Capacitação SEDOC 2217351         SEI 0010996-33.2023.6.17.8000 / pg. 10

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e setenta reais), referente à participação de 03 (três) servidores do
TRE/PE. Custo de R$ 1.590,00 por servidor

O custo com diárias para o deslocamento em questão é de R$ 6.636,00 (seis mil e seiscentos e trinta e seis reais), totalizando R$ 11.406,00 (onze mil e
quatrocentos e seis reais).

5.4. Critérios de Sustentabilidade

Seguem abaixo os Critérios de Sustentabilidade que subsidiarão as contratações do Plano Anual de Capacitação 2023 do TRE/PE, conforme Informação 1159
(2110060), da Assessoria de Gestão Ambiental.

Não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria

[...]

Emitir a nota fiscal/recibo após a execução dos serviços, bem como os demais documentos necessários à liquidação da despesa.

Fornecer o certificado participação.

6.2. Obrigações do Contratante

A contratante deverá realizar o pagamento em até 05 (cinco) dias úteis, na hipótese de o valor da nota fiscal/fatura ser de até R$ 57.208,33 (cinquenta e
sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), e em até 10 (dez) dias úteis, para valores superiores, contados da data do aceite e atesto pelo gestor
do contrato na nota fiscal/fatura, desde que não haja fato impeditivo provocado pela Contratada.

Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com os termos de sua proposta.